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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení vhodného návrhu trakčního měniče

pro 6m bateriový bus včetně výpočtů (simulací) výkonových ztrát (teplot) a technicko –

ekonomického srovnání.
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Abstract

This master thesis is focused on solution suitable for the design of the traction converter

for the battery bus 6m including calculations (also simulations) of power loses (and

temperature loses) and technical – economic comparison.
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1. Úvod

Tlak na snižování emisí vede k nasazování dieselových busů s přísnějšími emisními

limity a díky zlepšujícím se parametrům baterií také k vývoji čistě bateriových busů.

Je třeba zdůraznit, že bateriový bus není čistě „bezemisní“ pohon, ale přesouvá emise

do místa výroby elektrické energie (uvažujeme-li využití fosilních paliv). Výhoda

bateriového pohonu je zejména tam, kde je výskyt i menších emisí problematický

např. tunely, turistické oblasti, letiště, městská centra, okolí škol a podobně.

Dalším důvodem pro pořízení autobusů s tímto druhem pohonu jsou velmi nízké

provozní náklady. V současné době jsou sice pořizovací náklady vyšší, než u ostatních

typů busů, ale čas tento rozdíl pomalu srovnává a finanční návratnost bateriových

busů začíná být únosná, především pak pro městské použití. To je výhoda i proti

trolejbusům, které jsou také bez emisní, ale náklady na výstavbu a údržbu

infrastruktury jsou velmi vysoké. Dálkové využití není zatím pro bateriový bus

uvažováno, díky úměře hmotnost baterií versus ujetá vzdálenost.

Nezanedbatelnou výhodou bateriového busu oproti dieselovému je podstatné snížení

hlučnosti. To je žádoucí především při provozu v hustě osídlených částech měst.

Bateriové busy jsou slibnou technologií budoucnosti. Dodnes jejich masové nasazení

bylo omezováno technologií a velkými počátečními investicemi. Přesto se však jejich

vývoj nezastavil.

V současné době však již i tato propast začíná mizet a bateriové busy se jako

prostředek ekologický, nehlučný a levný na provoz, jeví jako slibný kandidát nejenom

pro městské provozy. Spolu s klesající dobou navrácení investice do této technologie

stoupá i potencionální zájem o tento druh pohonu.

Předkládaná diplomová práce je dle zadání rozdělena do tří bodů. V první části je

rozebrána teorie bateriového pohonu busů všeobecně. Dále jsou v ní stručně popsány

jednotlivé druhy, v současnosti provozovaných, bateriových busů.
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Druhá část je zcela zaměřena na trakční měnič pro bateriový pohon, který je

všeobecně popsán a dále je zde teoreticky popsaný výpočet ztrát pro danou aplikaci.

V poslední části je samotný konkrétní návrh vhodného řešení trakčního měniče

s konkrétními výkonovými polovodičovými moduly a v závěru jejich technicko –

ekonomické srovnání. Jsou zde provedeny simulace pro jednotlivé moduly s použitím

různých způsobů výpočtů a tepelných simulací.
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1.1 Seznam symbol ů a zkratek

T…...……………Doba jedné periody

T1……………….Celková doba sepnutého stavu (s náběhem)

T1N……………...Doba plného sepnutí součástky (bez náběhů)

ton … ................. .Doba náběhu sepnutí součástky

toff … ................. .Doba náběhu vypnutí součástky

Ta … .................. Teplota okolí

Efw……………...Energetické ztráty propustným proudem

Esw……………...Energetické ztráty spínacím proudem

Eon … ................ Spínací energetické ztráty tranzistoru

Eoff … ................ Vypínací energetické ztráty tranzistoru

Err … ................ Energetické ztráty zpětné diody

Rth iV … .............. .Celková rezistivita tranzistoru

Rth iVR … ............ Celková rezistivita diody

Rth i … ................ Rezistivita chladícího systému

T i(AV)V … ........... Skutečná teplota na tranzistoru pro daný bod cyklu

T i(AV)VR … .......... Skutečná teplota na zpětné diodě pro daný bod cyklu

PWM zisk … ........ Zisk z použití PWM modulace s přidanou 3. harmonickou

UTOV … .............. Prahové napětí tranzistoru

UTOVR … ............ Prahové napětí diody

RV … .................. Diferenciální odpor tranzistoru

RVR … ................ Diferenciální odpor diody

PFWV … .............. Ztráty propustným proudem tranzistoru

PFWVR … ............ Ztráty propustným proudem diody

PSWV … .............. Spínací ztráty tranzistoru

PSWVR … ............ Spínací ztráty zpětné diody

Ptot … ................. Celkové (totální) ztráty

Ptot(AV)V … ......... Celkové (totální) ztráty tranzistoru

Ptot(AV)VR … ....... Celkové (totální) ztráty diody

Uv = Ud … .......... Jmenovité napětí baterie

UVN = UCE… ...... Maximální napětí baterie

UVmin … ............ Minimální napětí baterie

I zn … ................. Maximální velikost proudu do zátěže
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U10f … ............... První harmonická výstupu fázového napětí střídače

UDC………… ..... Napětí SS strany střídače

IV(AV) … ............ Střední hodnota proudu tranzistoru

IVR(AV) … .......... Střední hodnota proudu zpětné diody

IVef … ................ Efektivní hodnota proudu tranzistoru

IVRef … .............. Efektivní hodnota proudu diody

M … .................. Modulační poměr

Ucc … ................ Dané napětí (v čase)

Pn … .................. Jmenovitý výkon

Pmax … ............... Maximální výkon

f … .................... Frekvence

fATM …………. ... Výstupní frekvence

fsw … ................. Spínací frekvence

UATM ……… ...... Výstupní napětí

UATM(pom)…….... Výstupní napětí (poměrná hodnota)

UTO … ............... Prahové napětí

UTOV … ............. Prahové napětí tranzistoru

UTOVR … ............ Prahové napětí zpětné diody

UCE … ............... Napětí „kolektor-emitor“

I c … ................... Proud kolektorem

cos φ … ............. Účiník (silový faktor)

cos φATM … ...... Účiník v daném čase cyklu

Pon … ................ Spínací ztráty tranzistoru

Poff … ................ Vypínací ztráty tranzistoru

L par … ............... Parazitní indukčnost

Pv … .................. Jmenovitá hodnota výkonu

I v … ................... Jmenovitá hodnota proudu

IATM ………. ....... Výstupní proud

IATM(pom)…… ..... Výstupní proud (poměrná hodnota)

Uv … ................. Jmenovitá hodnota napětí

Ptot … ................ Totální ztrátový výkon

Wh … ................ Hustota energie

k … ................... Koeficient

Vx … ................. Označení IGBT tranzistoru
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VRx … .............. Označení zpětné diody

a … ................... Poměr amplitudy třetí harm. a základní harmonické referenčního napětí

t … .................... Čas

Umref … ............. Amplituda referenčního napětí
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2 Bateriové busy

2.1 Problematika bateriového pohonu

Byl zadán požadavek na navržení trakčního měniče pro 6M bateriový bus, k tomuto byly

předloženy parametry a vznikl dle dané dráhy cyklus, pro který musí být tento měnič

dimenzován.

Bateriový pohon je jednoduší než hybridní pohon, ale má svá specifika, na které je třeba

brát zřetel. Některé tyto aspekty se logicky shodují s problematikou hybridního pohonu,

ale ani tak se nesmí zanedbat.

U bateriového pohonu je samozřejmě největší zřetel brán na samotnou baterii, u které při

dimenzování musíme vzít v potaz mimo technických parametrů i samotnou velikost a

hmotnost baterie, jelikož v současnosti jsou tyto parametry kritické pro plánovaný dojezd

a obsaditelnost vozu.

2.1.1 Trakční baterie

Určujícími parametry baterií jsou kapacita, objem, hmotnost a cena.

Pro vozidla lehké trakce je možné pro pohon použít pouze baterie nebo baterie

kombinované se superkapacitory, ale při jejich použití je třeba počítat s větší cenou,

jelikož jejich hustota energie je řádově menší než u baterií. Hustota energie

superkapacitoru je dána rov. 1, což je až čtyřicetkrát menší, než u baterií.

���� = �. � ( 1 )

Samotná velikost baterií významným způsobem zasahuje do obsaditelnosti busu, její

váha a kapacita zase významně ovlivňují dojezd zařízení. Při dimenzování baterie je tedy

třeba brát ohledy na všechny tyto aspekty. Velkým problémem vzhledem k velikosti

baterií je situace, kdy bychom chtěli dimenzovat bus na delší dojezd. Pro návrh tohoto lze

jen velmi hrubě použít vzorec 2.

��
���
��
���í = � ∗ ���
���
���� ∗ ��ž������ý ��!��� ( 2 )


[…]


První modul (Hybridpack 2) nelze simulovat v aplikaci Iposim, jelikož se jedná o poměrně

nový modul a tento nebyl ještě do simulačního programu vložen.

Bylo zapotřebí pro modul Hybridpack 2 dopočítat požadované hodnoty. Byl řešen

ekvivalentní elektrický obvod pro výpočet tepelných ztrát (viz. obr. 17). Byly ověřeny

maximální teploty čipů při nejhorší možné variantě proudu Iz a také toto bylo prověřeno pro

hodnotu velkého proudového skoku při výstupní frekvenci cca 10 Hz, při které je také

výrazný proudový skok, který má za následek oteplení výkonových součástek.

Po porovnání hodnot vidíme, že měnič Hybridpack2 vyhovuje dané aplikaci z hlediska

chlazení a teploty součástek nepřekročí dodavatelem dovolené meze pro zaručení

spolehlivosti a životnosti zařízení.

Návrh trakčního měniče pro 6m bateriový bus Bc. Richard Titz 2013

63

Pro samotnou realizaci byl po posouzení výsledků tedy zvolen modul č. 1 (Hybdridpack 2) od

firmy Infineon. Při objednávce ve variantě Hybrid-kit se jedná o kompletní řešení pro naši

aplikaci (dodávka obsahuje jak zvolený modul, tak i chladič, čidla proudu i napětí a ovládací

prvky).

Teplotně modul „Hybridpack 2“ vychází nejlépe a díky simulaci v aplikaci Simplorer a

následným posouzení výsledků s výpočty (viz. tabulka 8), vidíme, že se ve svých hodnotách

takřka neliší. Díky tomu se na validitu těchto údajů můžeme spolehnout.

Jelikož výpočty i následná Simulace byly provedeny pro nejhorší variantu, tak po posouzení

výsledků s limitní teplotami na čipech zadaných v datasheetu modulu (viz. příloha 7.1.1),

můžeme vidět, že tento modul je vhodný pro naši aplikaci. Od výrobce je limitní teplota pro

tuto aplikaci uvažována 125 °C (175 °C nejvyšší limitní teplota) na tranzistorech a k takovéto

se ani v nejhorší variantě nepřiblížíme.

Můžeme se tedy spolehnout, že nám modul tepelně vydrží, ale zároveň kvůli uvažování

nejhorší proudové varianty, musíme počítat, že tento modul bude lehce předimenzovaný, tj.

bylo by možné volit ekonomičtější variantu pro tuto aplikaci, ovšem jen těžko bychom získali

takovou spolehlivost, jako u námi zvoleného modulu, což je v tomto případě rozhodující.

Pokud bychom chtěli uvažovat teplotní rezervu 20 °C (viz. kapitola 4.2.1.3), tak se projevuje

třetí modul jako nevyhovující z hlediska oteplení na tranzistorech.

Modul Hybridpack 2 od firmy Infineon můžeme označit jako dostatečně dimenzovaný i při

uvažování tepelné rezervy 20 ° C. Je velice žádoucí, že ani s touto rezervou teplota součástek

nestoupne nad limitní a díky tomu můžeme mimo jiné garantovat životnost součástek. Od

125°C jsou součástky sice schopné zajistit funkci, ale výrobce poté již negarantuje plnou

životnost a tato by úměrně s rizikovými teplotami klesala, což by pro naši aplikaci bylo velice

nežádoucí.
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Typ IGBT modulu Cena (ks/Kč) Min. počet (ks)
HybridPACK: FS600R07A2E3 7924,84 100

EconoDUAL: FF450R07ME4_B11 1440,88 200

SKiM63: SKiM406GD066HD 10181,1037 10
Tabulka 9 - Ceny jednotlivých modulů12

Pro ekonomické porovnání byla dodavatelům pro český trh zadána žádost o kalkulaci ceny

pro technicko-ekonomické porovnání. Této bylo vyhověno pro různá odběrná množství daná

příslušným dodavatelem.

Ceny nebyly porovnávány pro jednotlivé kusy, jelikož cena menších balení je pro dodavatele

nereprezentativní a odráží mnoho dalších aspektů výroby (pro větší množství kusů je toto

zanedbatelné). Doporučeno bylo uvažovat stávající ceny pro 100 ks modulu typu

HybridPACK, 200 ks pro modul EconoDUAL a 10 ks pro modul SKiM63. Při zachování

těchto počtů by se výsledná cena pro 1 ks neměla dále výrazněji lišit (pouze mírně a pro

uvažování 1 ks zanedbatelně).

Modul EconoDUAL se jeví jako nejlevnější, ovšem dodavatel v tomto případě určuje cenu

pouze pro samotný modul, který neobsahuje ceny napěťového a proudového čidla, chladiče a

driverů. Po dokoupení potřebných komponent (odhad pro 200ks) vychází v porovnání

s HybridPACKem dráž, ovšem se jedná o orientační ceny přepočtené vzhledem k odběru

většího množství kusů, pro jednorázovou (například prototypovou) aplikaci by tento vyšel

znatelně dráž.

Vzhledem k nejlepším teplotním hodnotám modulu Hybridpack 2, záruce životnosti i pro

nejhorší průběhy proudů můžeme tento označit jako vyhovující z hlediska technického.

Dalším pozitivem je, že tyto hodnoty jsou uvažovány i pro dané chlazení a při koupi setu

Hybrid-kit můžeme tedy při stanovené ceně garantovat všechny požadované parametry a

hodnoty během provozu daného zařízení. Zároveň můžeme vykalkulovanou cenu považovat

za finální a po ekonomické stránce se tedy jeví jako nejvýhodnější.

Ve výsledku technicko-ekonomického porovnání zvolíme pro danou aplikaci modul

HybridPACK2 FS600R07A2E3.

12 Kurz použitý pro přepočet eura na české koruny ze dne 30.4.2013

Návrh trakčního měniče pro 6m bateriový bus Bc. Richard Titz 2013
