Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh trakčního měniče pro 6m bateriový bus
Student: Bc. Richard TITZ Std. číslo: E11N0040K
Oponent: Jindřich Káza

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

DP práce splňuje zadání a drží se stanoveného tématu. Diplomant využíval pro návrh všechny dostupné simulační nástroje. Bohužel výsledky z nich nejsou mnohdy jednoznačné, přehledné a srozumitelně interpretované. V práci se vyskytuje také celá řada chyb a to charakteru technického, formálního, slohového i pravopisného. Jmenované chyby velmi snižují celkový dojem z DP. Především označení jednotlivých veličin je v práci zmatené a neucelené. Často také chybí popisy grafů, jednotky veličin, špatné zaokrouhlování atd. Diplomant se často snaží vysvětlit danou problematiku vlastními slovy na místo použití citací. Bohužel jeho výklad je potom zkomolený, nepřesný a zavádějící, což je u technického textu hrubá chyba. I přes tyto nedostatky bude možno výsledky této DP využít při reálném návrhu polovodičového měniče pro 6m bateriový bus.

Dotazy oponenta k práci:

Osvětlit průběhy Graf 9, obr. 19 až 24 kapitulu 4.2.3 vůbec. Jak byly tyto průběhy získány?

Proč se neměnní modulační index M pro jednotlivé body cyklu v kap. 4.3.2?

Semisel počítá s poměrnými hodnotami. Kde se vzaly hodnoty napětí a proudu (V_{out} , I_{out}) na str.58 ze kterých jsou potom poměrné hodnoty stanoveny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce